Programa de Pds-Graduacao e Departamento de Ciéncia Politica da

Universidade de Sao Paulo

Programacao de Seminarios 2° semestre 2012

Convidado

Laura C. Ferreira-Pereira
(Universidade Técnica de Lisboa)

Milan Svolik (University of Illinois)

9-ago

23-ago

Horario
(10:00 hs
ou 17:30

hs)

10h

10h

Sala

Tipo DCP

ou area
(1P, TP,
RI)

Titulo

A Seguranga e a Defesa na Unido Europeia sob o
Tratado de Lisboa

When Are Election Outcomes Self-Enforcing?
Electoral Manipulation and Post-Election Protest

Rebecca Abers (UNB)

Raphael Neves (DCP/USP)

Sergio Simoni Junior (DCP/USP)

13-set

27-set

4-out

10h

10h

10h

105

105

105

TP/IP

Practical Authority: Agency and Institutional Change

Uma Comissao da Verdade no Brasil? Desafios e
perspectivas para integrar Direitos Humanos e
Democracia.

Flutuagdo Eleitoral e Sistema Partidério: o caso de
Sao Paulo

Gisela Zaremberg (FLACSO)

Davi Cordeiro Moreira (DCP/USP)

Semindrio DCP - CENEDIC - CEDEC

San Romanelli Assump¢do (DCP/USP)

Carolina Moulin (IRI PUC-Rio0)

11-out

1-nov

6e7-1

22-nov

29-nov

10h

10h

17h30

10h

10h

105

105

105

IP/TP

Especial
©)

Gobernanza local y andlisis de redes (Brasil, México,
Nicaragua y Venezuela)

Beneficios Tributarios Federais e padrées de atuagao
dos Poderes Executivo e Legislativo

Elei¢6es municipais 2012

Proposices sobre justica e género de um ponto de
vista cosmopolita

Dilemas das migragées internacionais
contemporaneas e a conjuntura brasileira




Os Seminarios objetivam estreitar lacos com pesquisadores nacionais e estrangeiros
e constituem uma das principais atividades de formacdo dos alunos de Mestrado e
Doutorado em Ciéncia Politica da USP. A programacao é dividida em Seminarios de
Departamento (DCP) e Semindrios de Area. Os primeiros se destinam a conferéncias
de carater abrangente e os segundos a produ¢do de ponta no interior das areas de
Instituicoes Politicas (IP), Teoria Politica (TP) e Rela¢des Internacionais (RI). Temos
também o Seminario Especial, organizado em parceria com outros centros de
pesquisa. Buscamos com essa programacao tornar mais viva a dinamica académica,
envolvendo efetivamente alunos e pesquisadores no debate de conceitos, métodos
e resultados de pesquisa, num trabalho coletivo de aperfeicoamento da prépria
Ciéncia Politica.

Local: Prédio de Filosofia/Ciéncias Sociais da Cidade Universitaria, Av. Professor
Luciano Gualberto, 315 Sao Paulo - SP

Mais informacdes: 3091 3754. Programa atualizada no site
http://www.fflch.usp.br/dcp/

Organizacao e apoio: Programa de Pds-Graduacao e Departamento de Ciéncia Politica da
USP

Em colaborag¢dao com:

(1) Caeni (Centro de Estudos das Negociac¢Ges Internacionais) e NECI (Nucleo de Estudos
Comparados e Internacionais)

(2) Departamento de Histdria Social

(3) Cenedic (Centro de Estudos dos Direitos da Cidadania) e Cedec (Centro de Estudos de Cultura
Contemporanea)

Abertos ao publico e a imprensa, sem necessidade de inscricdo prévia.

CAPES/PROEX 23038.003637/2011-97



