

**Programa de Pós-Graduação e Departamento de Ciência Política da
Universidade de São Paulo**

Programação de Seminários 2º semestre 2012

Convidado	Data	Horario (10:00 hs ou 17:30 hs)	Sala	Tipo DCP ou área (IP, TP, RI)	Titulo
Laura C. Ferreira-Pereira (Universidade Técnica de Lisboa)	9-agosto	10h	8	RI	A Segurança e a Defesa na União Europeia sob o Tratado de Lisboa
Juliette Grange (Université de Nancy 2)	16-agosto	17h30	14	DCP	Pour une philosophie de l'écologie
Milan Svolik (University of Illinois)	23-agosto	10h	8	IP	When Are Election Outcomes Self-Enforcing? Electoral Manipulation and Post-Election Protest
Gianpaolo Baiocchi (Brown University)	30-agosto	10h	8	TP/IP	Fronteiras e limites da etnografia política
Rebecca Abers (UNB)	13-set	10h	105	TP/IP	Practical Authority: Agency and Institutional Change
Carlos R. S. Milani (IESP/UERJ)	20-set	10h	105	RI ⁽¹⁾	South-South Cooperation and Foreign Policy Agendas: designing comparative framework
Raphael Neves (DCP/USP)	27-set	10h	105	TP	Uma Comissão da Verdade no Brasil? Desafios e perspectivas para integrar Direitos Humanos e Democracia.
Marcus André Melo (UFPE)	27-set	17h30	14	DCP	Corrupção e competição política nos municípios brasileiros
Sergio Simoni Junior (DCP/USP)	4-out	10h	105	IP	Flutuação Eleitoral e Sistema Partidário: o caso de São Paulo
Rainer Forst (Goethe-Universität) Detabetores: Marcos Nobre (Unicamp) e Rainer Schmidt (Cátedra Von Martius)	4-out	17h30	14	DCP	Two Pictures of justice
Gisela Zarembert (FLACSO)	11-out	10h	14	IP/TP	Gobernanza local y análisis de redes (Brasil, México, Nicaragua y Venezuela)
Quentin Skinner (University of London)	18-out	17h30	a definir	DCP ⁽²⁾	Genealogia do Estado Moderno
Davi Cordeiro Moreira (DCP/USP)	1-nov	10h	105	IP	Benefícios Tributários Federais e padrões de atuação dos Poderes Executivo e Legislativo
Angela de Castro Gomes (FGV-CPDOC e UFF)	1-nov	17h30	14	DCP	Intelectuais mediadores e uma escrita da história ensinável
Seminário DCP - CENEDIC - CEDEC	6 e 7-11	17h30	14	Especial ⁽³⁾	Eleições municipais 2012
Margaret Levi (University of Washington)	8-nov	17h30	14	DCP	Spend and Tax: The Political Economy of Fiscal Extraction Through Time
San Romanelli Assumpção (DCP/USP)	22-nov	10h	105	TP	Proposições sobre justiça e gênero de um ponto de vista cosmopolita
Marta Arretche (DCP/USP)	22-nov	17h30	14	DCP	Federalismo e Centralização no Brasil.
Carolina Moulin (IRI PUC-Rio)	29-nov	10h	105	RI	Dilemas das migrações internacionais contemporâneas e a conjuntura brasileira
Philippe Van Parijs (University of Louvain e University of Oxford)	7-dez	17h30	14	DCP	Political philosophy in the XXist century: why it matters more than ever

Os Seminários objetivam estreitar laços com pesquisadores nacionais e estrangeiros e constituem uma das principais atividades de formação dos alunos de Mestrado e Doutorado em Ciência Política da USP. A programação é dividida em Seminários de Departamento (DCP) e Seminários de Área. Os primeiros se destinam a conferências de caráter abrangente e os segundos à produção de ponta no interior das áreas de Instituições Políticas (IP), Teoria Política (TP) e Relações Internacionais (RI). Temos também o Seminário Especial, organizado em parceria com outros centros de pesquisa. Buscamos com essa programação tornar mais viva a dinâmica acadêmica, envolvendo efetivamente alunos e pesquisadores no debate de conceitos, métodos e resultados de pesquisa, num trabalho coletivo de aperfeiçoamento da própria Ciência Política.

Local: Prédio de Filosofia/Ciências Sociais da Cidade Universitária, Av. Professor Luciano Gualberto, 315 São Paulo – SP

Mais informações: 3091 3754. Programa atualizada no site
<http://www.fflch.usp.br/dcp/>

Organização e apoio: Programa de Pós-Graduação e Departamento de Ciência Política da USP

Em colaboração com:

- (1) Caeni (Centro de Estudos das Negociações Internacionais) e NECI (Núcleo de Estudos Comparados e Internacionais)
- (2) Departamento de História Social
- (3) Cenedic (Centro de Estudos dos Direitos da Cidadania) e Cedec (Centro de Estudos de Cultura Contemporânea)

Abertos ao público e à imprensa, sem necessidade de inscrição prévia.

CAPES/PROEX 23038.003637/2011-97